ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY (AUTUMN SESSION, 2024) LIST OF BUSINESS FOR Thursday, the 22nd August, 2024

(From 9:30 A.M. onwards)

- 1. Obituary References.
- 2. Q U E S T I O N S entered in separate list to be asked and answers given.
- **3.** Announcement by the Speaker regarding the Report of the Business Advisory Committee settling the Business for the Autumn Session, 2024.
- 4. Announcement by the Speaker of the names of the Members constituting the Panel of Chairmen under Rule 9 (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly.

CALLING ATTENTION

- 5. Shri Diganta Barman to call the attention of the Hon'ble Minister, Food, Public Distribution & Consumer Affairs Department relating to "মুকালমুৱাত সূলভ মূল্যৰ চাউলৰ ক'লা বেহা"।
- 6. Special Mention.

REPORT OF THE COMMITTEE ON PUBLIC UNDERTAKINGS

7. Shri Ramendra Narayan Kalita, Chairman, Committee on Public Undertakings, Assam Legislative Assembly to present the 87th Report of the Committee.

MOTION

8. Shri Pijush Hazarika, (Minister, Parliamentary Affairs, etc.) to move: "That this House do elect two Members under the Provision of Rule 194(3) read With 260 G (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly from amongst its members according to the principle of

proportional representation by means of a single transferable vote to the Committee on Welfare of Other Backward Classes and More Other Backward Classes, Assam Legislative Assembly to fill up the vacancy caused due to resignation of Shri Ranjit Dutta and Shri Joyanta Basumatary, from the Membership of Assam Legislative Assembly for the unexpired remaining period of the Committee".

(The Secretary will notify the date, time and place for holding the election, if necessary)

9. Shri Pijush Hazarika, (Minister, Social Justice and Empowerment, etc.) to move: "That this House do now elect 3 (three) members of the Assam Legislative Assembly from amongst themselves to be the members of the State Advisory Board on Disability under Section 66(2) (d) of the Right of Persons with Disabilities Act, 2016".

PAPERS TO BE LAID ON THE TABLE

- **10.** Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to lay the 5 (five) nos. of the Assam Gazette Extraordinary Notification, dated 5th March to 5th August, 2024 from the Finance (Taxation) Department, Govt. of Assam.
- 11. Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue & DM etc.) to lay the Assam Gazette Extraordinary Notification, dated 8th July, 2024 of the Assam State Disaster Management (Amendment) Rules, 2024, Revenue & Disaster Management Department, Govt. of Assam.
- 12. Shri Jayanta Malla Baruah (Minister, Skill Employment & Entrepreneurship etc.) to lay the Assam Ordinance No. V of 2024 of the Assam Skill University (Amendment) Ordinance, 2024.
- 13. Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to lay the Separate Audit Report and Certificate on the Accounts of Assam Financial Corporation for the years 2020, 2021, 2022.
- **14.** Shri Keshab Mahanta (Minister, Transport etc.) to lay the Separate Audit Report on the Accounts of Assam State Transport Corporation for the year 2019-20.

- **15.** Smti. Nandita Gorlosa (Minister, Cooperation etc.) to lay the Separate Audit Report on the Accounts of Assam State Warehousing Corporation for the year 2018-19 and 2019-20.
- **16.** Shri Sanjay Kishan (Minister, Welfare of Tea Tribes etc.) to lay the Separate Audit Report on Annual Accounts for the year 2014-15 to 2018-19 of Assam Tea Employees Provident Fund Organization.
- **17.** Dr. Himanta Biswa Sarma (Chief Minister, Assam) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 of the Home (Passport) Department, Govt. of Assam.
- **18.** Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue & DM etc.) to lay the Annual Administrative Report for the year 2021-22 from Revenue & Disaster Management (Reforms) Department, Govt. of Assam.
- 19. Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue & DM etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2021-22 from Revenue & Disaster Management (Settlement) Department, Govt. of Assam.
- **20.** Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Environment & Forests etc.) to lay the Annual Report for the year 2022-23 of Pollution Control Board, Assam, Department of Environment & Forests, Govt. of Assam
- **21.** Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Act East Policy Affairs etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 from Act East Policy Affairs Department, Govt. of Assam.
- **22.** Shri Keshab Mahanta (Minister, Excise etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 from Department of Excise, Govt. of Assam.
- 23. Shri Keshab Mahanta (Minister, Information Technology etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 from Information Technology Department, Govt. of Assam.
- **24.** Shri Ranjeet Kumar Das (Minister, GAD etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 of General Administration (Sectt. Accounts) Department, Govt. of Assam.

- **25.** Shri Pijush Hazarika (Minister, Parliamentary Affairs etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 of Parliamentary Affairs Department, Govt. of Assam.
- **26.** Smti. Nandita Gorlosa (Minister, Mines & Minerals etc.) to lay the Thirty Eight Annual Report for the year 2020-21 of Assam Mineral Development Corporation Limited.
- **27.** Smti. Nandita Gorlosa (Minister, Mines & Minerals etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24, Mines & Minerals Department, Govt. of Assam.
- **28.** Smti. Nandita Gorlosa (Minister, Power etc.) to lay the 20th Annual Report & Accounts for the financial year 2022-23 of Assam Electricity Grid Corporation Limited.
- **29.** Smti. Nandita Gorlosa (Minister, Power etc.) to lay the 20th Annual Report & Accounts for the financial year 2022-23 of Assam Power Distribution Company Limited.
- **30.** Shri Atul Bora (Minister, Border Protection & Development etc.) to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-24 of Border Protection & Development Department, Govt. of Assam.
- **31.** Shri Sanjay Kishan (Minister, Welfare of Tea Tribes etc.) to lay the Annual Report for the year 2014-15 to 2018-19 of Assam Tea Employees Provident Fund Organization.
- **32.** Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to lay the Annual Administrative Report for the year 2023-24 of Finance (Audit & Fund) Department, Govt. of Assam.
- **33.** Shri Urkhao Gwra Brahma (Minister, Welfare of Bodoland etc.) to lay the Interim reports of the Commission constituted for alteration of the areas included under the BTR together with explanatory memorandum.

BILLS FOR INTRODUCTION

34. Dr. Himanta Biswa Sarma (Chief Minister, Assam) to move for leave to introduce "The Assam Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Reservation of Vacancies in Services and Posts) (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

35. Dr. Himanta Biswa Sarma (Chief Minister, Assam) to move for leave to introduce "The Assam Official Language (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

36. Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue (Reforms) & Disaster Management etc.) to move for leave to introduce "The Assam (Temporarily Settled Areas) Tenancy (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

37. Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue (Reforms) & Disaster Management etc.) to move for leave to introduce "The Assam Land and Revenue Regulation (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

38. Shri Jogen Mohan (Minister, Revenue (Registration) & Disaster Management etc.) to move for leave to introduce "The Assam Repealing Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

39. Shri Atul Bora (Minister, Animal Husbandry & Veterinary etc.) to move for leave to introduce "The Assam Veterinary and Fishery University Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

- **40.** Shri Jayanta Malla Baruah (Minister, Skill Employment and Entrepreneurship etc.) to move for leave the Statement under Rule 69(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly Explaining the Circumstances which has necessitated immediate legislation by The Assam Skill University (Amendment) Ordinance 2024.
- 41. Shri Jayanta Malla Baruah (Minister, Skill Employment and Entrepreneurship etc.) to move for leave to introduce "The Assam Skill University (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

42. Shri Pijush Hazarika (Minister, Social Justice & Empowerment etc.) to move for leave to introduce "The Moran Autonomous Council (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

43. Shri Pijush Hazarika (Minister, Social Justice & Empowerment etc.) to move for leave to introduce "The Matak Autonomous Council (Amendment) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

44. Shri Ashok Singhal (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to move for leave to introduce "The Assam Urban Water Bodies (Prevention & Conservation) Bill, 2024".

ALSO to introduce the Bill

STATUTORY RESOLUTION

45. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Environment & Forest etc.) to move the following Resolution-

"Whereas the Parliament had enacted the Water (Prevention and Control of Pollution) Amendment Act, 2024 (No. 5 of 2024) notified on 15.2.2024.

AND WHEREAS the Amendment Act shall apply, in the first instance, to the whole of the States of Himachal Pradesh and Rajasthan and the Union Territories and it shall apply to such other States which will adopt this Act, by passing a resolution in their legislative assemblies and legislative councils (if any) under clause (1) of article 252 of the Constitution read with clause (2) thereof, with effect from the date of such adoption.

AND Whereas, the aim of this Amendment Act is to decriminalize the provisions of the original Act "Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974" (6 of 1974) to facilitate ease of doing business in the country and to streamline the process of nomination of Chairman of State Pollution Control Boards.

AND WHEREAS it appears to this Legislative Assembly/legislative council to be desirable that the aforesaid Amendment Act should be adopted in the State of Assam by passing a resolution in this house.

NOW, THEREFORE in exercise of the powers conferred by Article 252 of the Constitution of India, this House hereby resolves that the amendments with respect to the Water (Prevention and Control of Pollution) Amendment Act, 2024 (No. 5 of 2024) be adopted in the State of Assam as enacted by the Parliament."

SUPPLEMENTARY DEMAND FOR GRANTS

46. Smti. Ajanta Neog, Minister Finance etc. to present the Supplementary Demand for Grants 2024-2025.

D. Pegu

DISPUR: Dated the 21st August, 2024

Secretary
Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা

(শৰৎকালীন অধিবেশন, ২০২৪ চন) বৃহস্পতিবাৰ, ২২ আগষ্ট, ২০২৪ চনৰ কাৰ্য্যতালিকা (পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পৰা)

- ১। মৃত্যু প্রসঙ্গ।
- ২। প্ৰশ্ন সমূহ পৃথক তালিকাত অন্তৰ্ভুক্ত প্ৰশ্নসমূহ সুধিব আৰু উত্তৰ দিব।
- ৩। ২০২৪ চনৰ শৰৎকালীন অধিবেশনৰ বাবে কাৰ্য্যসূচী স্থিৰ কৰি কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন সন্দৰ্ভত অধ্যক্ষৰ ঘোষণা।
- 8। অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৯ (১) নিয়মৰ অধীনত সদন পৰিচালনাৰ বাবে মনোনীত সভাপতি সকলৰ নাম সন্দৰ্ভত অধ্যক্ষৰ ঘোষণা । মনোযোগ আকৰ্ষণ
- ৫। **শ্ৰী দিগন্ত বৰ্মণে "মুকালমুৱাত সূলভ মূল্যৰ চাউলৰ ক'লা বেহা"** শীৰ্ষক বিষয়টোৰ প্ৰতি **খাদ্য, ৰাজহুৱা বিতৰণ আৰু উপভোক্তা পৰিক্ৰমা** বিভাগৰ মন্ত্ৰীৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব।
- ৬। বিশেষ প্রসঙ্গ।

ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতিৰ প্ৰতিবেদন

৭। **শ্ৰী ৰমেন্দ্ৰ নাৰায়ণ কলিতা**, অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা উদ্যোগসমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ৮৭তম্ প্ৰতিবেদনখন সদনত উপস্থাপন কৰিব।

প্ৰজাৱ

৮। শ্রীপীযুষ হাজৰিকা, সংসদীয় পৰিক্রমা, মন্ত্রী ইত্যাদিয়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে -

"মাননীয় সদস্য শ্ৰীৰঞ্জিত দত্ত আৰু শ্ৰীজয়ন্ত বসুমতাৰীদেৱে অসম বিধান সভাৰ সদস্য পদৰ পৰা পদত্যাগ কৰা হেতু খালী হোৱা অসম বিধান সভাৰ অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী আৰু অধিক অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী সমূহৰ কল্যাণ সমিতিৰ সদস্য পদ দুটা পূৰণ কৰিবলৈ অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ১৯৪ (৩) ৰ লগতে ২৬০ ছ(১) নং দফাৰ অধীনত একল সংক্ৰমণীয় ভোটেৰে আনুপাতিক প্ৰতিনিধিত্ব নীতি অনুসৰি সদনৰ সদস্য/সদস্যা সকলৰ মাজৰ পৰা দুজন সদস্যক বাকী থকা কাৰ্য্যকালৰ বাবে নিৰ্বাচন কৰিব।"

(আৱশ্যক হ'লে সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

৯। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্ৰী, সামাজিক ন্যায় আৰু সৱলীকৰণ ইত্যাদি) য়ে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰিব যে ঃ- এই সদনে বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তিৰ অধিকাৰ আইন, ২০১৬ ৰ ৬৬ (২) (ঘ) নং ধাৰাৰ অধীনত গঠিত বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তিসকলৰ ৰাজ্যিক উপদেষ্টা ব'ৰ্ডৰ সদস্য হ'বলৈ অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা ৩ (তিনি) জন সদস্য নিৰ্বাচন কৰিব।"

টেবুলত ৰাখিবলগীয়া নথি সমূহ

- ১০। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ বিত্ত বিভাগ (কৰাৰোপন)ৰ ২০২৪ চনৰ ৫ মাৰ্চৰ পৰা ৫ আগষ্ট লৈকে ৫ (পাঁচ) খন অসম অসাধাৰণ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব।
- ১১। শ্রী যোগেন মহন (মন্ত্রী, ৰাজহ আৰু দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ ৰাজহ আৰু দুর্যোগ বিভাগৰ, অসম ৰাজ্যিক দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা (এমেণ্ডমেণ্ট) নিয়ম, ২০২৪ৰ, ৮ জুলাই ২০২৪ চনৰ অসম অসাধাৰণ ৰাজপত্রিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব।
- ১২। শ্রী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱা (মন্ত্রী, নিয়োগ আৰু উদ্যমিতা ইত্যাদি)য়ে অসম স্কীল ইউনিভাৰচিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) অর্ডিনেন্স, ২০২৪ ৰ অসম অর্ডিনেন্স নং (V) দাখিল কৰিব।
- ১৩। শ্ৰী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি)য়ে অসম বিত্ত নিগমৰ ২০২০, ২০২১ আৰু ২০২২ৰ হিচাপৰ পৃথক হিচাপ পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন আৰু প্ৰমাণপত্ৰ দাখিল কৰিব।
- ১৪। শ্ৰীকেশৱ মহন্ত (মন্ত্ৰী, পৰিবহন ইত্যাদি)য়ে অসম ৰাজ্যিক পৰিবহন নিগমৰ ২০১৯-২০ চনৰ হিচাপৰ পৃথক হিচাপ পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ১৫। শ্ৰীমতী নন্দিতা গাৰ্লোচা (মন্ত্ৰী, সমবায় ইত্যাদি)য়ে ২০১৮-১৯ আৰু ২০১৯-২০ বৰ্ষৰ বাবে অসম ৰাজ্যিক পণ্যাগাৰ নিগমৰ হিচাপৰ পৃথক হিচাপ পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ১৬। শ্ৰীসঞ্জয় কিষাণ (মন্ত্ৰী, চাহ জনজাতি কল্যাণ ইত্যাদি)য়ে অসম চাহ কৰ্মচাৰী ভৱিষৎনিধি সংস্থাৰ ২০১৪-১৫ চনৰ পৰা ২০১৮-১৯ চনলৈকে বাৰ্ষিক হিচাপৰ পৃথক পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।

১৭। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মা (মুখ্যমন্ত্ৰী, অসম)য়ে অসম চৰকাৰৰ গৃহ (পাছপৰ্ট) বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।

)

- ১৮। শ্ৰী যোগেন মহন (মন্ত্ৰী, ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা (ৰিফ'ৰ্মছ্) বিভাগৰ ২০২১-২২ বৰ্ষৰ প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ১৯। শ্ৰী যোগেন মহন (মন্ত্ৰী, ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা (চেটেলমেণ্ট) বিভাগৰ ২০২১-২২ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২০। শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, পৰিৱেশ আৰু বন ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ পৰিৱেশ আৰু বন বিভাগৰ প্ৰদূষণ নিয়ন্ত্ৰণ ব'ৰ্ড অসমৰ ২০২২-২০২৩ বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২১। শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, এক্ট ইস্ট পলিচি এফেয়াৰচ্ ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ এক্ট ইস্ট পলিচি এফেয়াৰচ বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২২ শ্রী কেশৱ মহন্ত (মন্ত্রী, আৱকাৰী ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ আৱকাৰী বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বর্ষৰ বার্ষিক প্রশাসনীয় প্রতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২৩। শ্ৰী কেশৱ মহন্ত (মন্ত্ৰী, তথ্য প্ৰযুক্তি ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ তথ্য প্ৰযুক্তি বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২৪। শ্ৰী ৰণজিৎ কুমাৰ দাস (মন্ত্ৰী, সাধাৰণ প্ৰশাসন ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ সাধাৰণ প্ৰশাসন (Sectt. Accounts) বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২৫। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ সংসদীয় পৰিক্ৰমা বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২৬। শ্ৰী মতী নন্দিতা গাৰ্লোচা (মন্ত্ৰী, খনি আৰু খনিজাত সামগ্ৰী ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ খনিজ আৰু খনিজাত সামগ্ৰী বিভাগৰ আসাম মিনাৰেল ডেভেলপমেণ্ট কৰ্পোৰেশ্যন লিমিটেডৰ ২০২০-২১ বৰ্ষৰ ৩৮ তম্ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।

- ২৭। শ্রী মতী নন্দিতা গার্লোচা (মন্ত্রী, খনিজ আৰু খনিজাত সামগ্রী ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ খনিজ আৰু খনিজাত সামগ্রী বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বর্ষৰ বার্ষিক প্রশাসনীয় প্রতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ২৮। শ্রীমতী নন্দিতা গার্লোচা (মন্ত্রী, শক্তি ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ শক্তি বিভাগৰ আসাম ইলেকট্রিচিটি গ্রিড্ কর্পোৰেশ্যন লিমিটেডৰ ২০২২-২৩ বিত্তীয় বর্ষৰ বার্ষিক প্রতিবেদন আৰু হিচাপ দাখিল কৰিব।
- ২৯। শ্রীমতী নন্দিতা গার্লোচা (মন্ত্রী, শক্তি ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ শক্তি বিভাগৰ আসাম পাৱাৰ ডিষ্টিবিউশ্যন ক'ম্পানী লিমিটেডৰ ২০২২-২৩ বিত্তীয় বর্ষৰ বিংশতম বার্ষিক প্রতিবেদন আৰ হিচাপ দাখিল কৰিব।
- ৩০। শ্ৰী অতুল বৰা (মন্ত্ৰী, সীমান্ত সুৰক্ষা আৰু উন্নয়ন ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ সীমান্ত সুৰক্ষা আৰু উন্নয়ন বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ৩১। শ্ৰী সঞ্জয় কিষাণ (মন্ত্ৰী, চাহ জনজাতি কল্যাণ ইত্যাদি)য়ে অসম চাহ কৰ্মচাৰীৰ ভৱিষৎ নিধি সংস্থাৰ ২০১৪-১৫ বৰ্ষৰ পৰা ২০১৮-১৯ বৰ্ষলৈ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ৩২। শ্রীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি)য়ে অসম চৰকাৰৰ বিত্ত (অডিট এণ্ড ফাণ্ড) বিভাগৰ ২০২৩–২৪ বর্ষৰ বার্ষিক প্রশাসনীয় প্রতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ৩৩। শ্ৰী উৰ্খাউ গৌড়া ব্ৰহ্ম (মন্ত্ৰী, বড়োলেণ্ড কল্যাণ ইত্যাদি) য়ে বিটিআৰৰ অধীনত অন্তৰ্ভূক্ত অঞ্চলসমূহৰ পুনঃগঠনৰ বাবে গঠন কৰা আয়োগৰ অন্তৱতীকালীন প্ৰতিবেদনসমূহ দাখিল কৰিব।

উত্থাপন কৰিবলগীয়া বিধেয়ক সমূহ

- ৩৪। মুখ্যমন্ত্ৰী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই "দি আসাম শ্বিডিউল কাষ্ট এণ্ড শ্বিডিউল ট্ৰাইবচ্ (ৰিৰ্জাভেশ্বন অফ ভেকেনছিচ্ ইন চাৰ্ভিচেছ এণ্ড পোষ্ট) (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪"খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- ৩৫। মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শর্মাই "দি আসাম অফিচিয়েল লেংগুৱেজ (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব । লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব

- ৩৬। শ্রী যোগেন মহন (মন্ত্রী, ৰাজহ (ৰিফর্মচ) দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে "দি আসাম (টেম্পৰেৰিলি চেটেলড্ এৰিয়াচ) টেনেন্সি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- ৩৭। শ্রী যোগেন মহন (মন্ত্রী, ৰাজহ (ৰিফর্মচ) দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে "দি আসাম লেণ্ড্ ৰেভিনিউ ৰেণ্ডলেশ্যন (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪"খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- ৩৮। শ্রী যোগেন মহন (মন্ত্রী, ৰাজহ (পঞ্জীয়ন) দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে "দি আসাম ৰিপিলিং বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- ৩৯। শ্ৰী অতুল বৰা (মন্ত্ৰী, পশুপালন আৰু পশু চিকিৎসা ইত্যাদি) য়ে "আসাম ভেটেৰীনেৰী এণ্ড ফিছাৰী ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব । লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- 80। শ্রী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱা (মন্ত্রী, দক্ষতা, নিয়োগ আৰু উদ্যমিতা ইত্যাদি)য়ে অসম বিধান সভাৰ প্রক্রিয়া আৰু কার্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মৰ নিয়ম ৬৯ (১) ৰ অধীনত "দি আসাম স্কিল ইউনিভার্ছিটী (এমেণ্ডমেণ্ট) অর্ডিনেন্স ২০২৪" ৰ দ্বাৰা তৎকালীনভাৱে আইন প্রণয়নৰ প্রয়োজনীয়তাৰ পৰিস্থিতি সম্পর্কে ব্যাখ্যা আগবঢ়াই বিবৃতি দিব।
- 8>। শ্রী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱা (মন্ত্রী, দক্ষতা, নিয়োগ আৰু উদ্যমিতা ইত্যাদি) য়ে "দি আসাম স্কীল-ইউনিভাছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- 8২। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্ৰী, সামাজিক ন্যায় আৰু সৱলীকৰণ ইত্যাদি) য়ে "দি মৰাণ অট'নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব
- 80। শ্রী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্রী, সামাজিক ন্যায় আৰু সৱলীকৰণ ইত্যাদি) য়ে "দি মটক অট'নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৪" খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব

88। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্ৰী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমাইত্যাদি) য়ে "দি আসাম আৰবান ৱাটাৰ বডিজ (প্ৰিভেনশ্যন এণ্ড কনজাৰভেশ্যন) বিল, ২০২৪"খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।

লগতে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব

বিধিগত সংকল্প প্রস্তাৱ

৪৫। শ্রীচন্দ্রমোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্রী, পৰিৱেশ আৰু বন ইত্যাদি) য়ে তলত দিয়া সংকল্প প্রস্তাৱটো উত্থাপন কৰিব—

"যিহেতু সংসদে ১৫/০২/২০২৪ তাৰিখৰ অধিসূচনা অনুসৰি "দি ৱাটাৰ (প্ৰিভেনশ্যন্ এণ্ড কন্ট্ৰোল অফ্ পল্যুশ্যন্) এমেণ্ডমেণ্ট এক্ট ২০২৪ (২০২৪ৰ ৫নং)" প্ৰণয়ন কৰিছিল। আৰু যিহেতু সংশোধনী আইনখন প্ৰথম পৰ্য্যায়ত সমগ্ৰ হিমাচল প্ৰদেশ আৰু ৰাজস্থান আৰু কেন্দ্ৰীয় শাসিত অঞ্চলসমূহৰ ক্ষেত্ৰত প্ৰযোজ্য হ'ব আৰু এই সংশোধনী আইনখন অন্যান্য ৰাজ্যসমূহতো প্ৰযোজ্য হ'ব যিসমূহ ৰাজ্যই ইয়াক গৃহীত কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা কাৰ্যকৰী হোৱাকৈ সংবিধানৰ ২৫২ নং অনুচ্ছেদৰ দফা নং ১ৰ লগতে দফা নং ২ ৰ অধীনত ৰাজ্যসমূহৰ বিধানসভা আৰু বিধান পৰিষদ (যদি আছে)ত এটা সংকল্প প্ৰস্তাৱ গৃহীত কৰিব।

আৰু যিহেতু এই সংশোধনী আইনখন উদ্দেশ্য হৈছে দেশত ব্যৱসায় কাৰ্য সূচল কৰিবলৈ আৰু ৰাজ্যিক প্ৰদূষণ নিয়ন্ত্ৰণ বোৰ্ডৰ অধ্যক্ষৰ মনোনয়ন প্ৰক্ৰিয়া সুশৃংখলিত কৰিবৰ বাবে মূল আইন "ৱাটাৰ (প্ৰিভেনশ্যন্ এণ্ড কন্ট্ৰোল অফ্ পল্যুশ্যন) এক্ট, ১৯৭৪" (১৯৭৪ৰ ৬নং) খনক অপৰাধমুক্ত কৰা।

যদি এই বিধান সভা / বিধান পৰিষদে প্ৰয়োজনীয় বুলি বিবেচনা কৰে, সদনত সংকল্প প্ৰস্তাৱ পাৰিত কৰি অসমতো উক্ত সংশোধনী আইনখন গৃহীত কৰা উচিত।

এতিয়া, সেয়েহে ভাৰতীয় সংবিধানৰ ২৫২ নং অনুচ্ছেদে প্ৰদান কৰা ক্ষমতা অনুসৰি এই সদনে সিদ্ধান্ত লয় যে সংসদে প্ৰণয়ন কৰা "দি ৱাটাৰ (প্ৰিভেনশ্যন এণ্ড কন্ট্ৰোল অফ পল্যুশ্যন্) এমেণ্ডমেণ্ট এক্ট্ ২০২৪" (২০২৪ চনৰ ৫নং) সংশোধনীসমূহ অসম ৰাজ্যত গ্ৰহণ কৰা হ'ব।

প্ৰিপ্ৰক দাবী মঞ্জ্ৰী

৪৬। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ, মন্ত্ৰী বিত্ত ইত্যাদিয়ে ২০২৪-২০২৫ বৰ্ষৰ পৰিপূৰক দাবী মঞ্জুৰী সমূহ দাখিল কৰিব।

দিশপুৰ ঃ ২২ আগস্ট, ২০২৪ চন

দু**লাল পেগু** সচিব, অসম বিধান সভা

आसाम आयेन आफाद (दुफां बोथोरनि जथुम, 2024) बिस्टिबारनि हाबाफारि फारिलाइ 22 आगष्ट, 2024 (फुंनि 9.30 रिगानिफ्राय)

- 1. दाहा फोरमायनाय।
- 2. सोंथिफोर।
- 3. बुंथिगिरिया आसाम आयेन आफादिन **दुफां बोथोरिन जथुम 2024** नि थाखाय हाबाफारि सुबुरुन आफादिन फोरमायथिखौ फोसावगोन।
- 4. बुंथिगिरिया आसाम आयेन आफादिन खान्थि आरो हाबाफारि सामलायनाय खान्थि 9 (1) नि सिंङाव आफादखौ सामलायनो थाखाय थिसनजानाय मासिगिरिफोरिन मुं फोसावगोन।

नोजोर बोनाय

- 5. मुस्रि दिगन्त बर्मनआ आदार आरो सुबुं जगायनाय हाबाफारि बिफाननि मानगोनां मन्थ्रिनो "মুকালমুৱাত সূলভ মূল্যৰ চাউলৰ ক'লা বেহা" बे आयदाखौ नोजोर बोगोन।
- 6. जुनिया मुंख'नाय।

सुबुं खोन्दो आवथा आफादनि फोरमायथि

7. आसाम आयेन आफादिन सुबुं खोन्दो आवथा आफादिन मासिगिरि मुस्नि रमेन्द्र नारायन कलिताया 87थि फोरमायथिखौ जथुमाव दैखांगोन।

थांखि देखांनाय

8. मुम्लि पिजुष हाजरिकाया (मिन्थ्र, संसदारि हाबाफारि बायिद बायिद) थांखि दैखांङोदिः "आसाम आयेन आफादिन मानगोनां सोद्रोमा मुम्लि रनजित दत्त आरो मुम्लि जयन्त बसुमतारीया आसाम आयेन आफादिन सोद्रोमा बिबानखौ एंगारनायलाय गोग्लैसोनाय हारि आरो गोग्लैसोसिननाय हारिफोर अनसाइ आफादिन थाखाय सोद्रोमाफोरिन गेजेरिनफ्राय स्रें रुजुथायारि दिन्थिनाय बादियै मोनफा सोलायथाव भ'टजों बिखान्थि आरो हाबाफारि सामलायनायिन खान्थि 194(3) लोगोसेयै 260 G(1) बादियै सदनआ आफादिन थाबावनाय समिन थाखाय सानै सोद्रोमा सायख'गोन।" (गोनां जायोब्ला नेहाथारिआ बिसायख'थिनि खालार, सम आरो जायगाखौ मिथिहोगोन)।

9. मुस्रि पिजुष हाजरिका (मिन्थ्र, समाजारि न्याय आरो गोहो होनाय बायि बायि वायि या दैखाङोदि: "बे जथुमाव Right of Person with Disabilities Act. 2016 नि खोन्दो 66 (2)(d) नि सिङाव देहायारि हेंथा गोनांफोरिन थाखाय हादाबसा सुबुरुन आफादिन थाखाय आसाम आयेन आफादिन सोद्रोमाफोरिन गेजेरिनफ्राय साथाम सोद्रोमा सायख"गोन।"

आरांगायाव गथायनाय फोरमायथि बिलाइफोर

- 10. मुस्निमा अजन्ता नेउग (मन्थ्रि, राङारि बायदि बायदि) आ 5 आगष्ट, 2024 खालारिन आसाम सरखारिन राङारि (खाजोना) बिफानिन मोन 5 (बा) जुनिया राजफोसावलाइ मिथिसार होनायखौ गथायगोन।
- 11. मुस्रि जगेन महन (मन्थ्रि, खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय बायदि बायदि) आ 8 जुलाइ, 2024 खालारिन आसाम सरखारिन खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय बिफानिन आसाम हादाबसा खैफोद सामलायनाय (सोदांनाय) खान्थि, 2024 नि जुनिया राजफोसावलाइ मिथिसार होनायखौ गथायगोन।
- 12. मुस्रि जयन्त मल्ल बरुवा (मन्थ्रि, सोलो थिसन्थाय आरो गोहो मावसंथान बायदि बायदि) या Assam Skill University (Amendment) Ordinance, 2024 नि आसाम बिथोनमा नं-V खौ गथायगोन।
- 13. मुस्रिमा अजन्ता नेउग (मन्थ्रि, राङारि बायदि बायदि) आ Assam Financial Corporation नि राङारि बोसोर 2020, 2021 आरो 2022 मायथाइनि सानरिखिनि आलादा सानजाद फोरमायथि आरो फोरमानलाइ गथायगोन।
- 14. मुस्रि केसब महन्त (मन्थ्रि, रोगाथाइ बायदि बायदि) आ Assam State Transport Corporation नि 2019-20 मायथाइनि सानरिखिनि आलादा सानजाद फोरमायथि आरो फोरमानलाइ गथायगोन।
- 15. मुस्रिमा निन्दता गार्लसा (मिन्थ्र, सम'बाय बायिद बायिद) या Assam State Warehousing Corporation नि 2018-19 आरो 2019-20 मायथाइनि सानिरिखिनि आलादा सानजाद फोरमायथि आरो फोरमानलाइ गथायगोन।
- 16. मुस्रि सन्जय किसान (मिन्ध्र, साहा जनजाति अनसाइ बायिद बायिद) आ Assam Tea Employees Provident Fund Organization नि 2014-15 निफ्राइ 2018-19 मायथाइनि सानिरिखिनि आलादा सानजाद फोरमायथि आरो फोरमानलाइ गथायगोन।
- 17. ड॰ हिमन्त बिश्व शर्मा (गिबि मन्थ्रि, आसाम) या आसाम सरखारिन न'खर (Passport) बिफानिन राङारि बोसोर 2023-24 नि बोसोरारि खुंथाइ फोरमायथि गथायगोन।
- 18. मुस्रि जगेन महन (मन्थ्रि, खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय बायदि बायदि) आ आसाम सरखारिन खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय (सोलायनाय) बिफानिन 2021-22 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 19. मुस्रि जगेन महन (मन्थ्रि, खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय बायदि बायदि) आ आसाम सरखारिन खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय (Settlement) बिफानिन 2021-22 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।

- 20. मुस्रि चन्द्र महन पाटवारी (मन्ध्रि, आबहावा आरो हाग्रा बायिद बायिद) या आसाम सरखारिन आबहावा आरो हाग्रा बिफानिन Pollution Control Board नि 2022-23 मायथाइनि बोसोरारि फोरमायथि गथायगोन।
- 21. मुस्रि चन्द्र महन पाटवारी (मन्थ्रि, आबहावा आरो हाग्रा बायिद बायिद) या आसाम सरखारिन सानजानि आयेन खान्थि हाबाफारि बिफानिन राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि खुंथायारि फोरमायिथ गथायगोन।
- 22. मुस्रि केसब महन्त (मन्थ्रि, आबगारि बायदि बायदि) आ आसाम सरखारिन आबगारि बिफानिन राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 23. मुस्रि केसब महन्त (मन्थ्रि, खारि बिरोंदामिन बायदि बायदि) आ आसाम सरखारिन खारि बिरोंदामिन बिफानिन राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 24. मुस्रि रनजित कुमार दास (मिन्ध्रि, सरासनस्रा खुंथाइ बिफान बायदि बायदि) आ आसाम सरखारिन सरासनस्रा खुंथाइ बिफान (Sectt. Accounts) राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 25. मुस्रि पिजुस हाजरिका (मन्थ्रि, संसदारि हाबाफारि बायदि बायदि) या आसाम सरखारिन संसदारि हाबाफारि बिफानिन राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 26. मुस्रिमा निन्दता गार्लसा (मिन्थ्र, खिन आरो खिनयारि मुवा बायिद बायिद) या Assam Mineral Development Corporation Limited, खिन आरो खिनयारि मुवा बिफान आसाम सरखारिन राङारि बोसोर 2020-21 मायथाइनि 38थि बोसोरारि फोरमायथि गथायगोन।
- 27. मुस्रिमा नन्दिता गार्लसा (मन्थ्रि, खनि आरो खनियारि मुवा बायिद बायिद) या खनि आरो खनियारि मुवा बिफानिन आसाम सरखारिन राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि खुंथायारि बोसोरारि फोरमायिथ गथायगोन।
- 28. मुस्रिमा नन्दिता गार्लसा (मन्थ्रि, गोहो बायदि बायदि) या Assam Electricity Grid Corporation Limited गोहो बिफान, आसाम सरखारिन राङारि बोसोर 2022-23 मायथाइनि 20थि बोसोरारि आरो सानरिखि फोरमायथि गथायगोन।
- 29. मुस्रिमा निन्दता गार्लसा (मिन्थ्र, गोहो बायिद बायिद) या Assam Power Distribution Company Limited गोहो बिफान, आसाम सरखारिन राङारि बोसोर 2022-23 मायथाइनि 20िथ बोसोरारि आरो सानिरिख फोरमायथि गथायगोन।
- 30. मुस्रि अतुल बरा (मिन्ध्रि, सिमा रैखाथि आरो जौगाखां बायिद बायिद) आ आसाम सरखारिन सिमा रैखाथि आरो जौगाखां बिफानिन, राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथि गथायगोन।
- 31. मुम्नि सन्जय किसान (मन्थ्रि, साहा जनजाति अनसाइ बायदि बायदि) आ Assam Tea Employees Provident Fund Organization नि 2014-15 निफ्राइ 2018-19 मायथाइनि बोसोरारि फोरमायथि आरो फोरमानलाइ गथायगोन।

- 32. मुस्रिमा अजन्ता नेउग (मन्थ्रि, राङारि बायिद बायिद) आ राङारि बिफान (सानजाद आरो फुन्जि) राङारि बोसोर 2023-24 मायथाइनि बोसोरारि खुंथाय फोरमायिथ गथायगोन।
- 33. मुम्लि उर्खाव गोरा ब्रह्म (मिन्थ्र, बड'लेण्ड अनसाइ बायदि बायदि) आ BTR नि सिंङाव सोफाजानाय ओनसोलफोरखौ सोलाय-सोल' खालामनो थाखाय दाजानाय आयगिन लाथ'जानाय फोरमायथिखौ बेखेवसारथाय गोसोखां बिलाइनि गेजेरजों गथायगोन।

बिखान्थि देखांनाय

- 34. ड॰ हिमन्त बिश्व शर्मा (गिबि मन्थ्रि, आसाम) या "The Assam Scheduled Caste and Scheduled Tribe (Reservation of vacancies in Services and Post) (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायिथिनि थाखाय देखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायिथिनो)
- 35. ड॰ हिमन्त बिश्व शर्मा (गिबि मिन्ध्र, आसाम) या "The Assam Official Language (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)
- 36. मुम्लि जगेन महन (मिन्थ्रि, खाजोना (सोलायनाय) आरो खैफोद सामलायनाय बायिद बायिद) या "The Assam (Temporarily Settled Areas) Tenancy (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायिथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायिथिनो)
- 37. मुस्रि जगेन महन (मिन्ध्र, खाजोना (सोलायनाय) आरो खैफोद सामलायनाय बायिद बायिद) या "The Assam Land and Revenue Regulation (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायिधिन थाखाय देखांगोन।
 (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायिधनो)
- 38. मुस्रि जगेन महन (मन्थ्रि, खाजोना (रेबथुम) आरो खैफोद सामलायनाय बायदि बायदि) या "The Assam Repealing Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)
- 39. मुम्लि अतुल बरा (मन्थ्रि, जुनाद फिसिनाय आरो फाहामथाय बायदि बायदि) या "The Assam Veterinary and Fishery University Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)
- 40. मुस्रि जयन्त मल्ल बरुवा (मन्थ्रि, सोलो थिसनथाय आरो गोहो मावसंथान बायदि बायदि) या आसाम आयेन आफादिन बिखान्थि आरो सामलायनाय खान्थि नं 69 (1) नि सिंङाव Assam Skill University (Amendment) Ordinance, 2024 नि आयेनारि गोनांथियाव गोख्रै दैखांनायिन सोमोन्दै लिरबिदां दैखांगोन।

- 41. मुस्रि जयन्त मल्ल बरुवा (मन्थ्रि, सोलो थिसनथाय आरो गोहो मावसंथान बायदि बायदि) या "The Assam Skill University (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन।
- 42. मुस्रि पिजुस हाजरिका (मन्थ्रि, समाजारि न्याय आरो गोहो होनाय बायदि बायदि) या "The Moran Autonomous Council (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)
- 43. मुस्रि पिजुस हाजरिका (मन्थ्रि, समाजारि न्याय आरो गोहो होनाय बायदि बायदि) या "The Matak Autonomous Council (Amendment) Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय देखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)
- 44. मुस्रि असक सिंहाल (मन्थ्रि, न' आरो नोगोर हाबाफारि बायदि बायदि) आ "The Assam Urban Water Bodies (Prevention & Conservation) Bill, 2024" खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन। (लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)

आयेनारि थांखि आजावनाय

45. मुस्रि चन्द्र महन पाटवारी (मन्ध्रि, आबहावा आरो हाग्रा बायदि बायदि) आ गाहायनि थांखिखौ दैखांगोन-

"Whereas the Parliament had enacted the Water (Prevention and Control of Pollution) Amendment Act. 2024 (No. 5 of 2024) notified on 15.2.2024.

AND WHEREAS the Amendment Act shall apply, in the first instance, to the whole of the State of Himachal Pradesh and Rajasthan and the Union Territories and it shall apply to such other State which will adopt this Act, by passing a resolution in their legislative assemblies and legislative councils (if any) under clause (1) of article 252 of the Constitution read with clause (2) thereof, with effect from the date of such adoption.

AND whereas, the aim of this Amendment Act is to decriminalize the provisions of the original Act "Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974" (6 of 1974) to facilitate ease of doing business in the country and to streamline the process of nomination of Chairman of State Pollution Control Boards.

AND WHEREAS it appears to this Legislative Assembly/legislative council to be desirable that the aforesaid

Amendment Act should be adopted in the State of Assam by passing a resolution in this house.

NOW, THEREFORE in exercise of the powers conferred by Article 252 of the Constitution of India, this House hereby resolves that the amendment with respect to the Water (Prevention and Control of Pollution) Amendment Act, 2024 (No. 5 of 2024) be adopted in the State of Assam as enacted by the Parliament."

अनसुंथाइनि थाखाय उफ्रा नायगिरनाय

46. मुस्रिमा अजन्ता नेउग (मन्थ्रि, राङारि बायदि बायदि) 2024-25 मायथाइनि अनसुंथाइनि थाखाय उफ्रा नायगिरनायखौ दैखांगोन।

दिसपुर: खालार 21 आगष्ट, 2024 **दि. पेगु** नेहाथारि आसाम आयेन आफाद